



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Adustina

1

Terça-feira • 12 de Abril de 2022 • Ano VII • Nº 1639

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Adustina publica:

- **Termo de Adjudicação Pregão Eletrônico Nº 010/2022 Processo Licitatório 280/2021** – Objeto: Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Educação Básica do Município de Adustina, em atendimento ao Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 009/2022, que entre si, celebram o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Educação do Estado da Bahia-SEC e o Município de Adustina.
- **Termo de Homologação Pregão Eletrônico Nº 010/2022 Processo Licitatório 280/2021** – Objeto: Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Educação Básica do Município de Adustina, em atendimento ao Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 009/2022, que entre si, celebram o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Educação do Estado da Bahia-SEC e o Município de Adustina.



**Se tá na Imprensa Oficial,  
o povo fica sabendo.**

Aqui se exercita o princípio da autonomia.  
Nessa gestão a transparência faz parte do dia-a-dia.  
Por isso essa prefeitura adotou a Imprensa Oficial.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

## Licitações



MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 280/2021

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022** referente à O objeto desta licitação é a *Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Educação Básica do Município de Adustina, em atendimento ao Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 009/2022, que entre si, celebram o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Educação do Estado da Bahia-SEC e o Município de Adustina., que* **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **MORAIS SILVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - 39.991.610/0001-30**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	10,00	UND	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS FRIO 220V – Capacidade (Btu/h): 9.000, Ciclo: Frio, Voltagem (V): 220V, classificação energética: Selo Procel A, gás R410a, função Auto-limpeza, Tripla filtragem, serpentina de Cobre. Funções: Temporizador, Swing, Turbo, Anti-Mofa, Conforto, Ionair, Limpeza e Dormir Modos: Refrigerar, Ventilar, Desumidificar e Automático Conteúdo da Embalagem 01 Evaporadora (Unidade Interna), 01 Condensadora (Unidade Externa), 01 Controle Remoto, 01 Manual do usuário em português. Fabricado no Brasil. GARANTIA DE 12 MESES	ELGIN	ECOPOWER	R\$ 1.730,00	R\$ 17.300,00	R\$ 2.060,02	R\$ 20.600,20	16,02%	R\$ 330,02
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>16,02%</b>	<b>R\$ 3.300,20</b>
						<b>R\$ 17.300,00</b>		<b>R\$ 20.600,20</b>			

Fornecedor : **MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - 30.231.212/0001-40**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	10,00	UND	ARMÁRIO DE AÇO TIPO REGISTRADOR PASTA AZ capacidade 50 pastas individuais e pintura eletrostática.	MARCA PROPRIA	AZ01	R\$ 1.785,00	R\$ 17.850,00	R\$ 3.343,08	R\$ 33.430,80	46,61%	R\$ 1.558,08
3	10,00	UND	ARMÁRIO DE AÇO, duas portas com chave	MARCA PROPRIA	ARM01	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00	R\$ 1.095,29	R\$ 10.952,90	31,52%	R\$ 345,29
5	30,00	UND	CADEIRA com assento e encosto em polipropileno	MARCA PROPRIA	1008	R\$ 115,00	R\$ 3.450,00	R\$ 181,25	R\$ 5.437,50	36,55%	R\$ 66,25
8	50,00	UND	CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL MESA CADEIRA - Dentro das normas FNDE - (CJA03) - Tampo em MDF 18mm e acabamento em fita de PVC - mesa medindo 0,59 cm de altura a tampo medindo 0,60cm x 0,45cm, porta livro de polipropileno, estrutura da mesa com parede de 1,20 e pintura eletrostática pó, cadeira com encosto em polipropileno vermelho, cadeira com 0,65cm de altura e 0,35 de assento, estrutura da cadeira	MARCA PROPRIA	CJA03	R\$ 375,00	R\$ 18.750,00	R\$ 639,74	R\$ 31.987,00	41,38%	R\$ 264,74
9	150,00	UND	CONJUNTO ESCOLAR INFANTO JUVENIL MESA CADEIRA - Dentro das normas FNDE - (CJA04) - Tampo em MDF 18mm e acabamento em fita de PVC - mesa medindo 0,67 cm de altura, tampo medindo 0,60cm x 0,45cm, porta livro de polipropileno, estrutura da mesa com parede de 1,20 e pintura eletrostática pó, cadeira com encosto em polipropileno vermelho, cadeira com 0,73cm de altura e 0,38 de assento, estrutura da cadeira com parede de 1,50 e pintura eletrostática pó. Indicado para usuários com astaturas de 1,33m a 1,59m.	MARCA PROPRIA	CJA04	R\$ 375,00	R\$ 56.250,00	R\$ 770,93	R\$ 115.639,50	51,36%	R\$ 395,93

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
13	10,00	UND	ESCANINHO COM 12 VÃOS mdp 15mm - Escaninhos são armários que permitem a customização dos espaços, com prateleiras móveis que podem ser movimentadas de acordo com a sua necessidade. São diversos modelos, tamanhos e possibilidades. Podem guardar desde brinquedos até materiais pedagógicos ou recreativos. Sempre valorizando a criatividade do ambiente escolar. 90 (L) x 100 (A) x 45 (P) cm	MARCA PROPRIA	ESC12	R\$ 895,00	R\$ 8.950,00	R\$ 1.322,93	R\$ 13.229,30	32,35%	R\$ 427,93
17	10,00	UND	MESA COLETIVA COM PÉ CENTRAL - Estrutura metálica com pintura eletrostática pó, tampo redondo em MDF de 15mm cinza/cinza - 100(L) x 74 (A) cm.	MARCA PROPRIA	MM12	R\$ 430,00	R\$ 4.300,00	R\$ 626,26	R\$ 6.262,60	31,34%	R\$ 196,26
18	15,00	UND	MESA PARA PROFESSOR 120cm - tampo em MDF 18mm e acabamento em fita de PVC, medindo Comp -120m x Larg- 0,60cm x Alt - 0,76cm, estrutura da mesa com parede de 1,20 e pintura eletrostática pó.	MARCA PROPRIA	MPROF01	R\$ 355,00	R\$ 5.325,00	R\$ 673,62	R\$ 10.104,30	47,30%	R\$ 318,62
19	10,00	UND	PRATELEIRA DE AÇO - tipo estante, na cor cinza, capacidade mínima de 120 kg com 06 prateleiras.	MARCA PROPRIA	EST01	R\$ 335,00	R\$ 3.350,00	R\$ 430,38	R\$ 4.303,80	22,16%	R\$ 95,38
<b>Subtotal</b>						<b>Adjudicado:</b>	<b>Subtotal</b>	<b>Orçado:</b>	<b>45,66%</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$</b>
						<b>R\$</b>	<b>R\$</b>			<b>105.622,70</b>	
						<b>125.725,00</b>	<b>231.347,70</b>				

Fornecedor : M. PICIANI PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRONICOS EIRELI - 31.455.241/0001-59

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	10,00	UND	BIRÔ COM GAVETAS 120cm - é uma escrivaninha com 02 gavetas, com corredeiras metálicas, chaves, cor cinza/cinza, mdp 15mm, comprimento: 120cm; largura: 60cm; altura: 74cm; tampo MDP 15mm, estrutura metálica, fixação de tampo através de parafusos.	MARTINUCCI JOB 15	MARTINUCCI JOB 15	R\$ 355,00	R\$ 3.550,00	R\$ 726,96	R\$ 7.269,60	51,17%	R\$ 371,96
6	10,00	UND	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM RODINHAS TECIDO AZUL - Em tecido azul, regulagem do Assento: Altura para cima e para baixo, através de uma Alavanca que aciona o Pistão a gás que faz com que a cadeira regule o assento na posição que o usuário precisa de 0,45 a 0,54 (medidas do chão ao assento), Regulagem doencosto: Fixo deixando o usuário sempre na posição correta, espuma ser 100% injetável, sua estrela ser de aço com capa de Nylon, e rodízio de nylon, Garantia de 3 anos do Fabricante (contra defeitos de fabricação	VIANFLEX CLASSIC 185	VIANFLEX CLASSIC 185	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00	R\$ 477,98	R\$ 4.779,80	36,19%	R\$ 172,98
14	10,00	UND	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS COM FORNO - Queimadores são em ferro fundido; mesa de aço carbono, perfil em u de 50mm pintado na cor preto fosco; tampo de ferro fundido 300x300mm, pintado na cor preta; registros de gás com manipuladores expostos de fácil manuseio; volume do forno de 87 litros; porta do forno com serigrafia na cor preta ou cinza; puxador ergonômico na porta do forno; travamento mecânico na porta do forno; prateleiras removíveis e reguláveis no forno; pés fixos; mesa, bandeja e corpo do produto em pintura epóxi; baixa pressão. Especificações do produto: Modelo: 30x30 - grelha: fundida 30/30 - queimador: 2 duplo e 2 simples - gambiarra: pintada ou zincadaregistro: cromado - cor: grafite - garantia - 6 meses.	CRISTAL AÇO ECONOMY 2QS 2QD C/ FORNO	CRISTAL AÇO ECONOMY 2QS 2QD C/ FORNO	R\$ 1.785,00	R\$ 17.850,00	R\$ 2.116,14	R\$ 21.161,40	15,65%	R\$ 331,14
15	200,00	UND	KIT DE ALIMENTAÇÃO E MERENDA ESCOLAR, Material: Polipropileno (plástico), Contém: 4 peças sendo (01 Caneca Plástica de 300 ml, 01 Colher plástico, 01 Garfo plástico, 01 Prato médio fundo (210 mm), Cor: Azul), Produto com qualidade superior, feito em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade, resistente à temperaturas altas de alimentos.	JOLLY KIT MERENDA	JOLLY KIT MERENDA	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00	R\$ 25,97	R\$ 5.194,00	1,81%	R\$ 0,47

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
16	10,00	UND	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8,0L 0,5CV - 220V - para triturar alimentos com capacidade de 8 litros características: Linha econômica - ideal para baixas produções, copo em aço inox sem solda que evita o acúmulo de resíduos em frestas no interior do copo facilitando a higienização, perfeita vedação da tampa, incrível potência de 0,5cv, perfeitos para triturar os alimentos mais pesados, equipamento 220v monofásico, rotação 4.500 RPM – Garantia de 12 meses.	METAL FERREIRA 8L BR	METAL FERREIRA 8L BR	R\$ 940,00	R\$ 9.400,00	R\$ 1.213,12	R\$ 12.131,20	22,51%	R\$ 273,12	
<b>Subtotal Adjudicado:</b>						<b>R\$</b>	<b>38.950,00</b>			<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>22,93%</b>	<b>R\$ 11.586,00</b>
<b>R\$</b>										<b>R\$</b>		
<b>38.950,00</b>										<b>50.536,00</b>		

Fornecedor : GIDELSON DE OLIVEIRA SANTANA INFORMATICA ME - 14.337.848/0001-15

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
7	10,00	UND	COMPUTADOR PC CPU INTEL CORE I3 10ª GERAÇÃO - 08GB HD 500GB, Memória 8 GB - Armazenamento: SSD 240 GB, Padrão ATX, Chipset: AMD B550, Soquete: AMD AM4, Slots para Memória RAM: 4 slots DDR4, Slots para Armazenamento: 6 SATA e 2 M.2, Unidade de disco ótico: CD/DVD ROM, Conexões Disponíveis: Teclado/mouse PS/2, 2 portas para antena, HDMI, DisplayPort 1.4, saída óptica SPDIF, USB C, 7 USB, RJ-45 e conectores de áudio, Fonte super silenciosa bivolt, Sistema Operacional Windows 10 PRO + Pacote Microsoft Office + Antivirus.12 meses de Garantia.ACOMPANHA:• Monitor led 19,5 polegadas, com ajuste de Inclinação, múltiplas configurações para sua tela o OnScreen Control permite alterar as configurações do monitor e customizar a tela em até 14 modos com o Screen Split 2 0, conexões para um monitor, entrada HDMI e D-SUB e P2 para fone de ouvido;• Teclado USB Multimídia 110 teclas, na cor preta, possui teclas multimídias, conforto e durabilidade, permite controle total das reproduções de mídia com um simples toque;• Mouse USB Preto - Dimensões de item de C x L x A 10.9 x 6.2 x 3.6 centímetros;• Cabo de força padrão brasileiro.	Daten/PCTOP	DC3C-T/MLP200HDMI	R\$ 4.120,00	R\$ 41.200,00	R\$ 4.859,76	R\$ 48.597,60	15,22%	R\$ 739,76	
<b>Subtotal Adjudicado:</b>						<b>R\$</b>	<b>41.200,00</b>			<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>15,22%</b>	<b>R\$ 7.397,60</b>
<b>R\$</b>										<b>R\$</b>		
<b>41.200,00</b>										<b>48.597,60</b>		

Fornecedor : CITYMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME - 10.261.343/0001-63

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	8,00	UND	CONJUNTO MESA SEXTAVADA INFANTIL - MONOBLOCO COM BAÚ C/ CADEIRA ABC - Tampo em MDP/MDF de 18mm, revestido em laminado melaminico fórmica, com cantos arredondados, bordas em PP de 2mm, anti amarelamento, colada pelo sistema holt melting na cor branca.Estrutura em tubo de aço sendo requadro sob tampo em tubo retangular 20 x 20mm e pés em tubo redondo (1 1/2), estrutura com tratamento Anti Ferrugem e Corrosão, pintura em Epóxi-pó na cor branca, ponteiras internas em Polipropileno Injetado, Baú sextavado injetado em polipropileno a alta resistente medindo 320 x 320 x 240 mm, dimensões da mesa 1000mm de diâmetro e 570mm de altura, nas opções de cores: Amarelo, Azul Real, Branco, Vermelho, Verde Acqua.	MOVFLEX BAHIA	MF078	R\$ 1.600,00	R\$ 12.800,00	R\$ 1.856,43	R\$ 14.851,44	13,81%	R\$ 256,43

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	20,00	UND	CONJUNTO REFEITÓRIO ADULTO - Tampo em MDF com 15mm, reengrossado com 15mm totalizando 30mm de espessura, revestido com laminado de alta resistência e acabamento de fita de PVC 30 x 4mm de espessura. Dimensões: Larg. 1,50 m X Prof. 0,80 cm X Alt. 0,77 cm, tampo 30mm Assento em MDF com 15mm de espessura, acabamento das bordas em perfil de PVC. Estrutura Montada para Bancos Fixos, fabricado com tubos de aço carbono.	MOVFLEX BAHIA	MF077	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00	R\$ 3.553,07	R\$ 71.061,40	69,04%	R\$ 2.453,07
12	10,00	UND	CONJUNTO REFEITÓRIO CRIANÇA - Tampo em MDF com 15mm, reengrossado com 15mm totalizando 30mm de espessura, revestido com laminado de alta resistência e acabamento de fita de PVC 30 x 4mm de espessura. Tampo 1,20 cm x 0,70 cm x 30mm Assento em MDF com 15mm de espessura, acabamento das bordas em perfil de PVC. Estrutura Montada para Bancos Fixos, fabricado com tubos de aço carbono de seção 50 x 30mm x 1,20 mm de espessura.	MOVFLEX BAHIA	MF077	R\$ 950,00	R\$ 9.500,00	R\$ 2.868,15	R\$ 28.681,50	66,88%	R\$ 1.918,15
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>61,34%</b>		<b>R\$ 70.294,34</b>
						<b>R\$ 44.300,00</b>		<b>R\$ 114.594,34</b>			

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 267.475,00	R\$ 465.675,84	42,56%	198.200,84

Adustina - Bahia, 12 de Abril de 2022

LENICE VIEIRA SANTOS  
PREGOEIRO



**MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA**



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022**

**PROCESSO LICITATÓRIO 280/2021**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *O objeto desta licitação é a Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Educação Básica do Município de Adustina, em atendimento ao Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 009/2022, que entre si, celebram o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Educação do Estado da Bahia-SEC e o Município de Adustina.*

**Fornecedor : MORAIS SILVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - 39.991.610/0001-30**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	10,00	UND	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS FRIO 220V – Capacidade (Btu/h): 9.000, Ciclo: Frio, Voltagem (V): 220V, classificação energética: Selo Procel A, gás R410a, função Auto-limpeza, Tripla filtragem, serpentina de Cobre. Funções: Temporizador, Swing, Turbo, Anti-Moho, Conforto, Ionair, Limpeza e Dormir Modos: Refrigerar, Ventilar, Desumidificar e Automático Conteúdo da Embalagem 01 Evaporadora (Unidade Interna), 01 Condensadora (Unidade Externa), 01 Controle Remoto, 01 Manual do usuário em português. Fabricado no Brasil. GARANTIA DE 12 MESES	ELGIN	ECOPOWER	R\$ 1.730,00	R\$ 17.300,00	R\$ 2.060,02	R\$ 20.600,20	16,02	R\$ 330,02
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 17.300,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 20.600,20</b>		<b>16,02%</b>	<b>R\$ 3.300,20</b>

**Fornecedor : MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - 30.231.212/0001-40**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	10,00	UND	ARMÁRIO DE AÇO TIPO REGISTRADOR PASTA AZ capacidade 50 pastas individuais e pintura eletrostática.	MARCA PROPRIA	AZ01	R\$ 1.785,00	R\$ 17.850,00	R\$ 3.343,08	R\$ 33.430,80	46,61	R\$ 1.558,08
3	10,00	UND	ARMÁRIO DE AÇO, duas portas com chave	MARCA PROPRIA	ARM01	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00	R\$ 1.095,29	R\$ 10.952,90	31,52	R\$ 345,29
5	30,00	UND	CADEIRA com assento e encosto em polipropileno	MARCA PROPRIA	1008	R\$ 115,00	R\$ 3.450,00	R\$ 181,25	R\$ 5.437,50	36,55	R\$ 66,25
8	50,00	UND	CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL MESA CADEIRA - Dentro das normas FNDE - (CJA03) - Tampo em MDF 18mm e acabamento em fita de PVC - mesa medindo 0,59 cm de altura a tampo medindo 0,60cm x 0,45cm, porta livro de polipropileno, estrutura da mesa com parede de 1,20 e pintura eletrostática pó, cadeira com encosto em polipropileno vermelho, cadeira com 0,65cm de altura e 0,35 de assento, estrutura da cadeira	MARCA PROPRIA	CJA03	R\$ 375,00	R\$ 18.750,00	R\$ 639,74	R\$ 31.987,00	41,38	R\$ 264,74
9	150,00	UND	CONJUNTO ESCOLAR INFANTO JUVENIL MESA CADEIRA - Dentro das normas FNDE - (CJA04) - Tampo em MDF 18mm e acabamento em fita de PVC - mesa medindo 0,67 cm de altura, tampo medindo 0,60cm x 0,45cm, porta livro de polipropileno, estrutura da mesa com parede de 1,20 e pintura eletrostática pó, cadeira com encosto em polipropileno vermelho, cadeira com 0,73cm de altura e 0,38 de assento, estrutura da cadeira com parede de 1,50 e pintura eletrostática pó. Indicado para usuários com astaturas de 1,33m a 1,59m.	MARCA PROPRIA	CJA04	R\$ 375,00	R\$ 56.250,00	R\$ 770,93	R\$ 115.639,50	51,36	R\$ 395,93
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 125.725,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 231.347,70</b>		<b>45,66%</b>	<b>R\$ 105.622,70</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	10,00	UND	ESCANINHO COM 12 VÃOS mdp 15mm - Escaninhos são armários que permitem a customização dos espaços, com prateleiras móveis que podem ser movimentadas de acordo com a sua necessidade. São diversos modelos, tamanhos e possibilidades. Podem guardar desde brinquedos até materiais pedagógicos ou recreativos. Sempre valorizando a criatividade do ambiente escolar. 90 (L) x 100 (A) x 45 (P) cm	MARCA PROPRIA	ESC12	R\$ 895,00	R\$ 8.950,00	R\$ 1.322,93	R\$ 13.229,30	32,35	R\$ 427,93
17	10,00	UND	MESA COLETIVA COM PÉ CENTRAL - Estrutura metálica com pintura eletrostática pó, tampo redondo em MDF de 15mm cinza/cinza - 100(L) x 74 (A) cm.	MARCA PROPRIA	MM12	R\$ 430,00	R\$ 4.300,00	R\$ 626,26	R\$ 6.262,60	31,34	R\$ 196,26
18	15,00	UND	MESA PARA PROFESSOR 120cm - tampo em MDF 18mm e acabamento em fita de PVC, medindo Comp -120m x Larg- 0,60cm x Alt - 0,76cm, estrutura da mesa com parede de 1,20 e pintura eletrostática pó.	MARCA PROPRIA	MPROF01	R\$ 355,00	R\$ 5.325,00	R\$ 673,62	R\$ 10.104,30	47,30	R\$ 318,62
19	10,00	UND	PRATELEIRADE AÇO - tipo estante, na cor cinza, capacidade mínima de 120 kg com 06 prateleiras.	MARCA PROPRIA	EST01	R\$ 335,00	R\$ 3.350,00	R\$ 430,38	R\$ 4.303,80	22,16	R\$ 95,38
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 125.725,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 231.347,70</b>		<b>45,66%</b>	<b>R\$ 105.622,70</b>

Fornecedor : M. PICIANI PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRONICOS EIRELI - 31.455.241/0001-59

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	10,00	UND	BIRÔ COM GAVETAS 120cm - é uma escrivaninha com 02 gavetas, com corredeiras metálicas, chaves, cor cinza/cinza, mdp 15mm, comprimento: 120cm; largura: 60cm; altura: 74cm; tampo MDP 15mm, estrutura metálica, fixação de tampo através de parafusos.	MARTINUCCI JOB 15	MARTINUCCI JOB 15	R\$ 355,00	R\$ 3.550,00	R\$ 726,96	R\$ 7.269,60	51,17	R\$ 371,96
6	10,00	UND	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM RODINHAS TECIDO AZUL - Em tecido azul, regulagem do Assento: Altura para cima e para baixo, através de uma Alavanca que aciona o Pistão a gás que faz com que a cadeira regule o assento na posição que o usuário precisa de 0,45 a 0,54 (medidas do chão ao assento), Regulagem doencosto: Fixo deixando o usuário sempre na posição correta, espuma ser 100% injetável, sua estrela ser de aço com capa de Nylon, e rodízio de nylon, Garantia de 3 anos do Fabricante (contra defeitos de fabricação)	VIANFLEX CLASSIC 185	VIANFLEX CLASSIC 185	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00	R\$ 477,98	R\$ 4.779,80	36,19	R\$ 172,98
14	10,00	UND	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS COM FORNO - Queimadores são em ferro fundido; mesa de aço carbono, perfil em u de 50mm pintado na cor preto fosco; trempe de ferro fundido 300x300mm, pintado na cor preta; registros de gás com manipuladores expostos de fácil manuseio; volume do forno de 87 litros; porta do forno com serigrafia na cor preta ou cinza; puxador ergonômico na porta do forno; travamento mecânico na porta do forno; prateleiras removíveis e reguláveis no forno; pés fixos; mesa, bandeja e corpo do produto em pintura epóxi; baixa pressão. Especificações do produto: Modelo: 30x30 - grelha: fundida 30/30 - queimador: 2 duplo e 2 simples - gambiarra: pintada ou zincadaregistro: cromado - cor: grafite - garantia - 6 meses.	CRISTAL AÇO ECONOMY 2QS 2QD C/ FORNO	CRISTAL AÇO ECONOMY 2QS 2QD C/ FORNO	R\$ 1.785,00	R\$ 17.850,00	R\$ 2.116,14	R\$ 21.161,40	15,65	R\$ 331,14
15	200,00	UND	KIT DE ALIMENTAÇÃO E MERENDA ESCOLAR, Material: Polipropileno (plástico), Contém: 4 peças sendo (01 Caneca Plástica de 300 ml, 01 Colher plástico, 01 Garfo plástico, 01 Prato médio fundo (210 mm), Cor: Azul), Produto com qualidade superior, feito em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade, resistente à temperaturas altas de alimentos.	JOLLY KIT MERENDA	JOLLY KIT MERENDA	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00	R\$ 25,97	R\$ 5.194,00	1,81	R\$ 0,47
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 38.950,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 50.536,00</b>		<b>22,93%</b>	<b>R\$ 11.586,00</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	10,00	UND	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8,0L 0,5CV - 220V - para triturar alimentos com capacidade de 8 litros características: Linha econômica - ideal para baixas produções, copo em aço inox sem solda que evita o acúmulo de resíduos em frestas no interior do copo facilitando a higienização, perfeita vedação da tampa, incrível potência de 0,5cv, perfeitos para triturar os alimentos mais pesados, equipamento 220v monofásico, rotação 4.500 RPM – Garantia de 12 meses.	METAL FERREIRA 8L BR	METAL FERREIRA 8L BR	R\$ 940,00	R\$ 9.400,00	R\$ 1.213,12	R\$ 12.131,20	22,51	R\$ 273,12
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 38.950,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 50.536,00</b>		<b>22,93%</b>	<b>R\$ 11.586,00</b>

Fornecedor : GIDELSON DE OLIVEIRA SANTANA INFORMATICA ME - 14.337.848/0001-15

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	10,00	UND	COMPUTADOR PC CPU INTEL CORE I3 10ª GERAÇÃO - 08GB HD 500GB, Memória 8 GB - Armazenamento: SSD 240 GB, Padrão ATX, Chipset: AMD B550, Soquete: AMD AM4, Slots para Memória RAM: 4 slots DDR4, Slots para Armazenamento: 6 SATA e 2 M.2, Unidade de disco ótico: CD/DVD ROM, Conexões Disponíveis: Teclado/mouse PS/2, 2 portas para antena, HDMI, DisplayPort 1.4, saída óptica SPDIF, USB C, 7 USB, RJ-45 e conectores de áudio, Fonte super silenciosa bivolt, Sistema Operacional Windows 10 PRO + Pacote Microsoft Office + Antivirus.12 meses de Garantia.ACOMPANHA:• Monitor led 19,5 polegadas, com ajuste de Inclinação, múltiplas configurações para sua tela o OnScreen Control permite alterar as configurações do monitor e customizar a tela em até 14 modos com o Screen Split 2 0, conexões para um monitor, entrada HDMI e D-SUB e P2 para fone de ouvido;• Teclado USB Multimídia 110 teclas, na cor preta, possui teclas multimídias, conforto e durabilidade, permite controle total das reproduções de mídia com um simples toque;• Mouse USB Preto - Dimensões de item de C x L x A 10,9 x 6,2 x 3,6 centímetros;• Cabo de força padrão brasileiro.	Daten/PCTOP	DC3C-T/MLP200HDMI	R\$ 4.120,00	R\$ 41.200,00	R\$ 4.859,76	R\$ 48.597,60	15,22	R\$ 739,76
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 41.200,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 48.597,60</b>		<b>15,22%</b>	<b>R\$ 7.397,60</b>

Fornecedor : CITYMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME - 10.261.343/0001-63

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	8,00	UND	CONJUNTO MESA SEXTAVADA INFANTIL - MONOBLOCO COM BAÚ C/ CADEIRA ABC - Tampo em MDP/MDF de 18mm, revestido em laminado melamínico fórmica, com cantos arredondados, bordas em PP de 2mm, anti amarelamento, colada pelo sistema holt melting na cor branca.Estrutura em tubo de aço sendo requadro sob tampo em tubo retangular 20 x 20mm e pés em tubo redondo (1 1/2), estrutura com tratamento Anti Ferrugem e Corrosão, pintura em Epóxi-pó na cor branca, ponteiras internas em Polipropileno Injetado, Baú sextavado injetado em polipropileno a alta resistente medindo 320 x 320 x 240 mm, dimensões da mesa 1000mm de diâmetro e 570mm de altura, nas opções de cores: Amarelo, Azul Real, Branco, Vermelho, Verde Acqua.	MOVFLEX BAHIA	MF078	R\$ 1.600,00	R\$ 12.800,00	R\$ 1.856,43	R\$ 14.851,44	13,81	R\$ 256,43
11	20,00	UND	CONJUNTO REFEITÓRIO ADULTO - Tampo em MDF com 15mm, reengrossado com 15mm totalizando 30mm de espessura, revestido com laminado de alta resistência e acabamento de fita de PVC 30 x 4mm de espessura. Dimensões: Larg. 1,50 m X Prof. 0,80 cm X Alt. 0,77 cm, tampo 30mm Assento em MDF com 15mm de espessura, acabamento das bordas em perfil de PVC. Estrutura Montada para Bancos Fixos, fabricado com tubos de aço carbono.	MOVFLEX BAHIA	MF077	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00	R\$ 3.553,07	R\$ 71.061,40	69,04	R\$ 2.453,07
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 44.300,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 114.594,34</b>		<b>61,34%</b>	<b>R\$ 70.294,34</b>



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	10,00	UND	CONJUNTO REFEITÓRIO CRIANÇA - Tampo em MDF com 15mm, reengrossado com 15mm totalizando 30mm de espessura, revestido com laminado de alta resistência e acabamento de fita de PVC 30 x 4mm de espessura. Tampo 1,20 cm x 0,70 cm x 30mm Assento em MDF com 15mm de espessura, acabamento das bordas em perfil de PVC. Estrutura Montada para Bancos Fixos, fabricado com tubos de aço carbono de seção 50 x 30mm x 1,20 mm de espessura.	MOVFLEX BAHIA	MF077	R\$ 950,00	R\$ 9.500,00	R\$ 2.868,15	R\$ 28.681,50	66,88	R\$ 1.918,15
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 44.300,00</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$ 114.594,34</b>		<b>61,34%</b>	<b>R\$ 70.294,34</b>	

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 267.475,00	R\$ 465.675,84	42,56%	198.200,84

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Adustina-BA , 12 de Abril de 2022

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL